
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪ segreteria@itaca.org 

 

 

Prot. n. 144/2026 

Determina n. 4 del 23/02/2026  

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), Dlgs. 36/2023, mediante ODA sul 

MEPA, per fornitura servizi di connettività Internet e VoIP per trasferimento della sede legale 

dell’Istituto – CIG: BA7573275C. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, gli artt. 48 e ss. del d.lgs. 36/2023 per le procedure sottosoglia;  

PREMESSO che l’Istituto è in procinto di trasferire la propria sede legale nell’immobile sito in 

Roma, via Genova 24, e per tale ragione ha necessità di garantire i servizi di connettività dati, VoIP 

e internet, presso la nuova sede; 

PREMESSO che l’Istituto gestisce in collaborazione con il MIT il Piano Nazionale di Formazione 

dei RUP e che pertanto ha necessità di garantire il corretto funzionamento di una specifica 

piattaforma e-learning (PNF) dedicata all’attività formativa, anche con riferimento agli opportuni 

servizi di connettività strumentali all’attuazione del Piano; 

RITENUTO che il sottoscritto arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.2; 

VERIFICATA l’indisponibilità di adesione ad Accordi quadro per servizi di connettività garantiti 

da Consip S.p.A. in quanto la “Gara a procedura aperta ai sensi del Dlgs. 36/2023, suddivisa in 7 

Lotti, per l’affidamento di un Accordo Quadro per ogni Lotto per servizi di connettività, servizi di 

telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione n° 3”, di cui alla determina n. 

2573, è in corso di svolgimento con data di scadenza della presentazione delle offerte fissata al 

20.03.2026; 

PRESO ATTO che, in data 29.01.2026, la società TIM S.p.A. con sede legale in Via Gaetano Negri, 

1 - 20123 Milano e P.IVA: 00488410010, ha presentato apposito preventivo di spesa per l’importo 

complessivo triennale pari a euro 35.880,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il preventivo pervenuto appare congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto dei servizi relativi alla 

connettività dati, VoIp e internet, “Giga business” e “TIM Comunica Trunk” per un periodo di 36 

(trentasei) mesi a decorrere dalla sottoscrizione del contratto, al fine di garantire il proseguimento 

in continuità dell’attività istituzionale; 



 

2 
 

RITENUTO, pertanto, che, relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione, deve 

procedersi mediante l’avvio di un ODA sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, per i servizi in oggetto, per la durata di 36 mesi, alla società TIM S.p.A. con sede legale 

in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano e P.IVA: 00488410010; 

CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

mediante piattaforma di e-procurement MEPA, il Codice Identificativo Gare (CIG):  

BA7573275C;  

RITENUTO di precisare che: 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Dlgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie;  

− inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere alcun tipo di garanzia stante la natura del servizio e il modico valore dello 

stesso; 

− il CCNL applicabile è “Telecomunicazioni” Cod. univoco n. K411; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTE la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ex art. 52, comma 1, Dlgs. 36/2023, fornita 

dall’operatore economico e la comunicazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

assunte al prot. n. 112 in data 20.02.2026; 

ACQUISITO agli atti il DURC (prot. INPS_48881930 con scadenza in data 05.05.2026) attestante 

la regolarità contributiva della società affidataria; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse suesposte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), relativamente 

all’acquisto dei servizi di connettività dati, VoIp e internet (“Giga business” e “TIM Comunica 

Trunk”), per un periodo di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

contratto, alla TIM S.p.A. con sede legale in Via Gaetano Negri 1, Milano, e P.IVA: 

00488410010, per l’importo complessivo di euro 35.880,00, oltre IVA; 

3) di procedere mediante ODA e di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste 

dal MePA; 

4) di non richiedere né la garanzia provvisoria, né la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del 

d.lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che al contratto non si applicano - ai sensi dell’art. 55, comma 2, d.lgs. 36/2023 - i 

termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del d.lgs. 36/2023; 

6) di imputare le già menzionate somme alla voce di bilancio “Beni e servizi per il 

funzionamento”; 



 

3 
 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

 

IL DIRETTORE 

(arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (Dlgs n.82/2005) 

 


